
PROCESSO N° 143/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

12Ó18 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A 
ALUGUEL SOCIAL LAURO GONÇALVES. 

RECURSOS: 

/ SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0.00244018.2.08.3.3.906(1085) FONTE 000 

Município de Ohopirzinhc 
ÉSTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.99.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARA NA 

LC OK 



de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76995.41410001-60 	e-mail: prefeitura(ãchopinzínhaorQov. br  

ifl 

02, 

Tele/fax (46) .32428600 Pua Miguei Procópo Kurpel, 038 1 

85560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 
2018106/002115 
(ano/mês/número do protocolo) 

Assunto 	 SOLICITAÇÃO 
Subassunto: AUTORIZAÇÃO 
Data Protoc: 12/06/18 

• Requerente: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Logradouro: Santos Dumont 

Súmula: 
Solicitação para processo licitatorio (aluguel Social) Sr. LAURO GONÇALVES. 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 12/06/2018 

Assinatura do Requerente 

Usuário do Protocolo: MARCIA REJANE NIENDIEKER 



GABINETE. DO PREFEITO DE C 

/ 

/ 	Al'íaro DjCent1caro 
Prefeito 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-50 	- 	e-mail: prefe itura(â)chop:n:ínho.pr.gov br 

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242— 8618 - Ruo Miguel Procópio Kurpel, 3811 

85560-000 	- 	CHOPINZÍNHO 	- 	 PARANÁ 

  

DECRETO N° 00112018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018 

Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Rubenei Meloto, CPF n° 749.571.559-68, RG n° 

5.292.699-8/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 675.419.259-34, RG rí° 

5.704.372-5 e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 - 

SSPIPR, como membros, para comporem a Comissão Permanente de Licitações, com o objetivo 

de receber, examinar, montar processo licitatório, fazer vistoria, análise e julgamento de propostas 

apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo Município de 

Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramento de 

licitantes, para o exercício de 2018. 

Art. 20  - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitações não 

excederá a 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 

comissão no período subsequente, de acordo como §40  do art. 51, da Lei n° 8.66611993. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2018, ficando revogado 

• o Decreto n° 01012017, de 02 de janeiro de 2017 e as disposições em contrário. 

JANEIRO DE 2018. 
2 

Publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Sudoeste do Paraná 

DIOEMS 
EDIÇÃO N° 	de 1j 12018 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E-mail: assistenciasocialchopinzinho.pr.gov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

85560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito: 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, diante da apresentação do relatório social e 

justificativa, a necessidade da locação de um imóvel destinado para (aluguel social), para núcleo 

familiar do Sr. LAURO GONÇALVES, solicita a vossa excelência, autorização para a locação, 

através de processo licitatório, na modalidade em que se enquadrar, descrição do imóvel - no 

Termo de Referência anexo. 

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalização fica a cargo do Secretario 

Municipal de Assistencia Social. 

Nestes termos pede deferimento. 

o 	 Chopinzinho, 12 de junho de 2018. 

eTaniaG.eazzi 
Secr' 	nipaIdAss4 Sodel 

te W12017 de 21,' 117 

w2 CdLA2)Ç 
íslaine Ta ia Galzi 

Secretari. Municip. de Assistência Social 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E-mail: assistenciasocialchopinzinho.pr.gov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

85560-000 
	

CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

TERMO DE REFERÊNCIA 

ITEM QUNT UNID DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR 
R$ 

VALOR
UNIT TOTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação de Imóvel destinado a Aluguel So-

cial: 

Rua Pedro Dalpiva - Bairro N. 	Sra. Ap. sln° - 

Chopinzinho - Pr. 

Tamanho do Imóvel: 52 m2 

Banheiros: 01 

Sala: 01 

Cozinha: 01 

Quarto: 02 

300,00 1.800,00 

TOTAL R$ 1.800,00 

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social 

FONTE DE RECURSOS: Recursos próprios. 

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal. 

Responsável pela orçamentação Assistente Social Luana Castilho - CPF 088.065.029-05 

Chopinzinho, 12 de junho de 2018. 

o 

çLLt cJX 
G slaine Tan a Galeazi 

Secretar'; Municipa de Assistência Social 



MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-maiI:assistenciasociaKchopínzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

85560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

/ 

JUSTIFICATIVA 

A moradia constitui um direito fundamental, que integra os Direitos Sociais, previsto 

no caput do artigo 6 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, que dis-

põe: 

Art. 60  São direitos sociais a educação, a saúde, a alimenta-

ção, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguran-

ça, a previdência social, a proteção à maternidade e à in-

fância, a assistência aos desamparados, na forma desta 

Constituição. 

Portanto, com fulcro no presente artigo e no Princípio da Dignidade da Pessoa 

Humana, apresenta-se esta justificativa visando atender a demanda de concessão de 

Aluguel Social para o Senhor Lauro Gonçalves 48 anos de idade, que está em tratamento 

médico e sua filha Daiane Gonçalves 22 anos de idade, que atualmente está desempre-

gada. 

O Senhor Lauro é etilista e está recebendo tratamento e acompanhamento da 

equipe do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), ocorre que este não possui nenhuma 

fonte de renda, devido a sua incapacidade para laborar, ocasionando uma situação de 

vulnerabilidade, pois devido a isso Lauro já residiu nas ruas e depende completamente da 

ajuda de familiares para conseguir prover o seu próprio sustento. 

A filha Daiane Gonçalves que residia no município de São João-PR, veio morar 

com seu genitor, com o propósito de prestar os cuidados e auxiliar no tratamento contra o 

alcoolismo, pois a ajuda de um familiar responsável irá contribuir de forma significativa, 

visto que a participação da família é essencial para a recuperação do pacienté. 



Nos orçamentos anexados ao processo constam dois aluguéis de igual valor sendo 

que o imóvel do Senhor Daicir Pagliari foi o destinado para locação social, visto que a fa-

mília já estava residindo no imóvel e que o outro imóvel de mesmo valor já havia sido alu-

gado para outra família. 

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Assistência Social, com intuito de garan-

tir a observância ao Princípio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetivação dos Direi-

tos Sociais aludidos acima, apresenta a necessidade e a justificativa para que haja a con-

cessão de aluguel social pelo período referente à 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado 

• novamente por igual e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, confor-

me previsão do artigo 57, da Lei Número 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Admi-

nistrativos. Tal contratação deve observar a dotação orçamentária e a modalidàde licitató-

ria em que se enquadrar. 

Chopinzinho, 03 de julho de 2018. 

Iaine Tanja aleazzj 

	

tria Municip de 	.. Social 

	

Dere 340/2017 	,, i2017 

GI LAINE TA IA GALEZZI 

Secretária Municipa de Assistência Social 

Decreto 340/2017 de 21/09/2017 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Centro de Referência de Assistência Social 
E- mau - assrstenciasocraKcIropinzinhc pr gov br 

Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalprva 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida 

85560-000 	 CHOPNZNHO 
	

PARANÁ 	CRAS BAIRRO NOSSA 

1. 

SENHORA APARECIDA 

Requerimento para benefício eventual de Aluguel Social 

1. 	Identificação 

Requerente: Lauro Gonçalves 

CPF: 749.553.579-20 	RG:5427849-7 
	

NIS: 12353561685 

Endereço: Rua Pedro Dalpiva, 5103, Nossa Senhora Aparecida. 

Benefício pretendido: Aluguel Social 

Legislações que embasam este parecer profissional: LOAS 8.742/93 e Lei n° 

3.704/2018. 

li 	Relatório Social 

Para dar-se a contextualização deste documento fez-se necessário 

algumas abordagens sociais, com escuta qualificada para análise do contexto 

social e econômico. Uma vez que, durante os atendimentos verificou-se uma 

demanda emergencial para moradia, fazendo-se necessário a referida 

intervenção social. 

III 	A composição familiar: 

Nome Parentesco Idade Situação 

ocupacional 

Renda/origem Escolaridade 

Lauro Gonçalves Requerente 48 Tratamento 

médico 

- Ens. Fund. 

Incompleto 

Daiane Gonçalves Filha 22 Desempregada - Ens. Médio 

completo 

Per capita familiar: R$ 0,00 

O Sr. Lauro estava há 3 anos sem moradia fixa, ficando por muitas vezes 

na rua. Ressalta-se que Lauro é etilista e esta em tratamento junto ao CAPS, 

bem como ficou internado por 4 dias no hospital de Chopinzinho e 

aproximadamente 85 dias na comunidade terapêutica de Santa Cruz e mais 

alguns dias na comunidade terapêutica SOS de Pato Branco. 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Centro de Referência de Assistência Social 	- 
E mar! - assrstencrasoua!©choprnzrnho pr yoi br 	 - -• 

Fone (46 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva. 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida  

85560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 	CRAS BAIRRO NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

A família não possuí nenhuma renda no momento, e dependem da ajuda 

da família. As irmãs Salete Gançalves e Laura Gonçalves iram custar o aluguel 

por um mês para que Lauro não voltasse a residir na rua. Em conversa com as 

irmãs as mesmas não possuem condições de arcar com os custos de futuros 

alugueis, visto que também pagam aluguel e possuem suas famílias para 

prover os mínimos sociais. 

A filha Daiane que residia em São João, no momento veio morar com o 

genitor Lauro para prestar os cuidados e auxiliar em relação ao seu tratamento, 

visto que a ajuda de um familiar responsável na intervenção contribui para o 

fortalecimento em afrontar a situação. 

Neste contexto, para o enfrentamento do alcoolismo, a família necessita 

no momento de forma emergencial do suporte e apoio da rede intersetorial. 

Uma vez que a família não possui nenhuma renda, dependendo do apoio da 

família. 

Daiane relata que neste primeiro mês irá dar atenção prioritária a seu pai, 

controlando os medicamentos, acompanhando e auxiliando nos agendamentos 

de exames, e que no posterior mês irá em busca de trabalho para gerar renda. 

O Sr. Lauro aguarda processo judicial para benefício do INSS. 

Fora realizado inclusão no CADUNICO e no PAIF, bem como a 

concessão de auxílio alimentação. 

Neste sentido, como o CRAS integra a rede de proteção social, deve 

assim promover o acesso aos direitos para que contribua para a melhoria da 

qualidade de vida. Uma vez que será realizado atendimentos de caráter 

continuado, vislumbrando o fortalecimento da família, para prevenir a ruptura 

de seus vínculos que historicamente foram fragilizados pelas vulnerabilidades 

vivenciadas pelos indivíduos. 

IV. 	Parecer Social 

Em investigação e diagnóstico social deste profissional, estando a família 

em acompanhamento por este CRAS, constatou-se que o benefício eventual 

de Aluguel Social o qual garante moradia, faz-se necessário e constitui-se de 

direito Conforme a Lei n° 3.704/2018 de 13 e abril de 2018, frente a situação de 

vulnerabilidade e contingência social e econômica em que se encontra a 

03 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Centro de Referência de Assistência Social 
E- mau - assísrencJasoCiaKcJ)opraZ1nJro prgov br 	 rj.. 

Fone (46) 242 1 3 Rua Pedro Daipiva 38°3 Bairro Nossa Serhora Aparecida 

85560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 	CRAS BAIRRO NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

família, ressalta-se a situação de rua vivenciada por Lauro, e da importância do 

benefício para incentivo ao tratamento que Lauro realiza. 

Sem mais para o presente, coloco-me a disposição para maiores 

esclarecimentos. 

Chopinzinho, 16 de maio de 2017 

Luana Ca filho 

Assistente Social/CRESS 10800 

CRAS Nossa Senhora Aparecida 



Dênis Ceni Scolaro 
o 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br  
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, no 3.883 

85560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA:  j 	iOI JPi  
ORIGEM: Gabinete do Prefeito 

DESTINO: Divisão de Licitações / Comissão Permanente de Licitações 

REFERÊNCIA: Parecer acerca da solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Recebido a solicitação para locação de um imóvel (Aluguel Social), protocolada pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social, sob n° -  21J S 	12018, autorizo a abertura de 

Procedimento Licitatório. 



o 

ORÇAMENTO PARA  LOCAÇÃO  DE IMÓVEL 
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

PROPRlETÁRlO:)QQJ. 	 

RG .....5.tO..i±t 	3. 	  
Endereço: .QJJ_ÇL. 
Nome do Responsável:) 	LO 	 

Telefones para contato: 

Local e data: 

ITEM QUANT UMD DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 
VALOR 
UNIT 	$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação de Imóvel destinado a aluguel Social: 

Endereço: 	 cs 

r\ue 	Ç -r'& 	i. 

Tamanho do Imóvel: 52 i-jijac 

Número de quartos: 

Banheiros: 

Sala: 

Cozinha: 	k 

Lavanderia: 

TOTAL R$ 

Proprietário db Imóvel 



ORÇAMENTO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

PROPRIETÁRIO: ...LW4L .... 

CPF: ...  2.0 ..L.L.L 	 

 

RG:.LS..1iH... 

   

   

o 

Endereço 	 /  

Nome do Responsável:-Li.44áw 	 CUD 	  

Telefones para contato: 

Local e data:  

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 
VALOR 
UNITR$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação de Imóvel destinado a aluguel Social: 

Endereço; 

Tamanho do imóvel: 

Número de quartos: 	' 

Banheiros: 	1 

Sala: 	/ 

Cozinha: 	
/ 

Lavanderia: 	/ 

TOTAL R$ 	O 	s 

Proprietário do Imóvel 



ORÇAMENTO PARA LOCAÇÃO  DE IMÓVEL 
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

PROPRIETÁRIO 	 

CPF 	  

RG: 	3 	1Z 	  
!2' 

Endereço, ->-- 

Nome do Responsável 	 

Telefones para contato: 	 

Local e data: ....S 	— 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 
VALOR 
UNIT R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação de Imóvel destinado a aluguel Social: 

Endereço:  

Tamanho do Imóvel: 

Número de quartos: 	1 
Banheiros: 	/ 
Sala: 	7' 
Cozinha: 	7' 
Lavanderia: 

TOTAL R$ 3 	c 

Proprietário do Imóvel 



RECEBIMENTO 

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, às 09h e 30mïn, recebi os 

presentes autos na Divisão de Licitações e Contratos. 

Chopinzinho/PR, 20 de junho de 2018. 

GilianeTs\ForIin 

Agente Adiirativo 

Divisão de Licitaçs e Contratos 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: qabinete@chopinzinho.pr.qov.br  
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

  

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 04/07/2018 

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL - VALOR R$ 1.800,00. 

Em atenção à solicitação formulada, informo que EXISTEM RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigações, decorrentes do objeto 

especificado, à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000 

Atenciosamente, 

(X- 
W 	 RODRk .YNSKI 

Contabilidade 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, no 3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA - PARECER 

DATA: 04107/2018 

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES. 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente à autorização para início de 
Procedimento Licitatório para Locação de Imóvel destinado a Aluguel Social, constante no 
Termo de Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Assistência Social, 
entendemos ser perfeitamente viável a referida contratação e somos de parecer favorável 
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Atenciosamente, 

Rúbenei Meloto 

o 
	

PresidedaComissão Permanente de Licitações 



aro Dê is Ceni Scolaro 
Prefeitc 

Município d.e Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 211512018 e 

considerando a média de preços de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de 

Serviços, através de processo de Dispensa de Licitação, nos termos da Lei Federal n°. 

8.666/93 e alterações posteriores. 

o As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das categorias 

econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente exercício 

e nos dois subsequentes, bem como tem adequação orçamentária e financeira com a lei 

orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do instrumento de 

• licitação e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93. 

Chopinzinho, 04 de julho de 2018. 



) -TOW0,  
TAOL 

e 
Obrigado! 

Tenha um bom dia! 

. : P1k8L1C, PE .ATtVAJQ 

1 

N7;f$6DE  

o 

< COMPROVANTE DE DEPOSITO 
SICREDI - SICREDI IGUACU PR 

Data: 23/05/2018 	Hora: 14:47 
Banco: 748 	Agencia/UA 0740/02 	Caí -w? 415 

Corta: 00990--3 	 . 	. 
Nome: DAICIR PAGLIARI 

Depositado por : DAICIR 

Valor em Dinheiro 

- 	Total do Deposito 

9.00000 

9.000,00 

BCS00340-9415 0145 23/00/2018 i ... 3. 080, OØRC 
00990-3 DAICIR PAGLIARI / 853 ?h95595 



(-

FICHA 

o 1.  (um)  

MATRÍCULA H° 18.246 

RUBRICA 

Cmw 
REGISTRO DE IMÓVEIS 
CHOPINZINHO 	- 	PR 

.EQC397?4 í.  

0A"A:-13.05,98,- 
IMOVEL:-Lota n.10 da Quadra nQ.01 do Loteamento "LUIZ ANSILIERO", 
situado no quadra urbano desta cidade e comarca de Chopinzinho, Es-
tado do Parana, contendo a grea de 394,05 m/2,(trez8ntos e noventa-
e quatro metros e cincodecimetros quadrados), sem henfeitorias,com 
as seguintes confrontagoes:-NORTE:-Con?ronta-se com o lote 09,cam a 
distancia de 30,28 metros e o Azimute do 8590112611. ESTE:-Confronta 
se com a Rua Projetada n2.01, com distancia de 14,00 metros e Azimu 
te de 17821601" SUL;-Confronta-se com a Rua D. Pedro II (Pro1on9 
manto), com distância de 32,00 metros a Azimute e 278Q0915".0ESTE 
Confronta-se com Area de Reserva Legal, com distan9ia de 11,,50 me-/ 
4. ros e o AzimLte de 034113011711.-Adquírida em maior •erea de Maximo J2 
ao Zucolotto e sua mulher JuliaPase Zucolotto e Ubjratan Alvos Car 
neiro e sua mulher Zilda Schran Carneiro, de conformidade com oscri 
u.ra publica de compra e venda, devitamente transcrita sob nQ.6876, 

as fls.95 do livro nO,3-F dete cartorio, em data de 09.12.75, e -/ 
posteriormente matriculada sob nQ.18.171 em data de 17.04.98, e re-
gistrado o Loteamento sob nQ,R.1-lB.171 em data de 13.05.989  de cu-
ia matr.çula foi destacado este lote .--............................ 
Poprietario:-CAMIL0 NELSIDO AFI51LIER0, brasileiro, casado, do co-
mercio, portador da CI.RC.nO.1,740.960-PR e CPF no.  061.737.219-53, 
residente e domiciliado nesta cidade e comarca de Chopinzinho.- Dou 
fe,- Chopinzinho, 13.05.98.- Oficial Designada:-. 

FfTDÂO 
- eenflico e dou tê qe a presente fotocópia é 

. 	reprodução fies do %tetTO Teor da Original. 

ofo 
23 ABR\2Ü13 '  

OFICIO DE REGISTROS PÚBLICOS 
DE CHOPINZINHO - PARANÁ 

LORI LUIZ VERDI 
ESCREVENTE 

      

      

      

SEGUE NO VERSO 

   

     

ir 



LO NELSIDO ANSILIERO 
CPF u6T.77.219-53 

• •• 
SEt.O 

PL11(AIPEN 

sul 
i 

An- o 4: sido Àn-
ro 

AUTORIZAÇÃO  

Eu, CAMILO NELSIDO ANSILIERO, brasileiro, casado, do comercio, 

portador do RG 1.740.960-PR e CPF 061.737219-53 respectivamente, autorizo o 

Sr. DAICIR PAGLIARI brasileiro, portador do CPF 502.190.579.-15 e RG 

7.540.846-3, a construir uma edificação sobre o LOTE 10, QUADRA 0, 

LOTEAMENTO LUIZ ANSILIERO, com frente para a Rua Dom Pedro II, quadro 

suburbano de Chopinzinho - PR. 

Chopinzinho, PR, 14 de maio de 2009. 



      

      

      

      

      

      

      

o 

     

      

      

       



improbidade Administrativa e Inelegibilidade. 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (04/07/2018 às 16:39) não consta registro no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justiça, quanto ao 

CPF no 502.190.579-15. 

o 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço: httD://www.cnj.jus.br  
através do número de controle: 513313.2289.0A19A193 

o 

(rrfr pm fl4Ifl7I201R s 1639:5 
	

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA 	 Páqina 111 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ 

Certidão Negativa de Pendências 

CPF: 502.190.579-15 

Requerente: DAICIR PAGLIARI 

O Tribunal de Contas do Estado do Paraná CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de 
Monitoramento e Execuções - CMEX, que, nesta data, não consta registro de pendências, referentes a contas 
julgadas irregulares nos últimos 8 (oito) anos e sanções ou determinações, de responsabilidade do requerente. 

Esta certidão não se aplica aos seguintes casos: 

a) aos registros para obtenção de certidão liberatória pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrução 

Normativa n° 68/2012; 

b) aos registros constantes do Mural das Licitações, referentes às pessoas físicas e jurídicas, conforme Instrução 

Normativa n° 37/2009; e 

c) aos registros constantes da apreciação pelo Tribunal; mediante emissão de parecer prévio, das contas anuais 

6wtadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso 1, do art. 10,  da Lei 

Complementar n° 113/2005. 

Certidão emitida em 04/07/2018 16:41:26, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br. 

Código de controle desta certidão: 505262163 

Certidão emitida nos termos da Instrução de Serviço n° 92, de 15/12/2014. 

o 



DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DO PARANÁ, E DE QUE A LICITANTE NÃO ESTÁ INCURSA NAS VEDAÇÕES DO INCISO 

III DO ART. 92  DA LEI FEDERAL 8.666/93.  

Eu DAICIR PAGLIARI, portador(a) da carteira de identidade RG n2  7.540.846-3 e inscrito(a) no CPF sob n2  

502.190.579-15, residente rua PEDRO DALPIVA n2  S/N Bairro Nossa Sra. Apartecida Cidade Chopinzinho - 

Pr. DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietários, dirigentes, e/ou responsável técnico ou legal da 

referido imóvel NÃO possuem grau de parentesco consanguíneo (cônjuges, companheiros ou parentes) ou 

afim, em linha reta, colateral ou por adoção até o 32  grau com as seguintes autoridades e servidores 

públicos: 

Prefeito, Vice Prefeito, Secretários Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Município. 

Membros da Comissão de Licitações e Pregoeiros. 

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com função gratificada ou comissionada, inclusive 

o órgão de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatórios da respectiva 

pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada à contratação, 

responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informações contidas nesta 

Declaração. (Que possa caracterizar nepotismõ, contrariando a orientação do Prejulgado 09 do TC/PR, 

Súmula Vinculante n2  13 do STF, Acórdão n2  2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Paraná; 

ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelação Cível e Reexame Necessário n2  1273953-

4/Paranavaí-PR-44  Câmara Cível). 

DECLARA, sob as penas da lei, que na quálidade de proponente de procedimento licitatório sob a 

modalidade 	 n2 	, instaurada pelo Município de Chopinzinho, que os proprietários, dirigentes, e/ou 

responsáveis técnicos ou legal da referida empresa não são servidores ou dirigentes de órgão ou entidade 

contratante ou responsável pela licitação, conforme disposto no inciso III, do art. 92  da Lei 8.666/93. 

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente. 

Chopinzinho, 05 de julho de 2018. 

DAICIR PAGLIARI 
RG n2  7.540.846-3 

CPF n2  502.190.579-15 

OBS: Ao redigir a presente Declaração, o Proponente deverá utilizar formulário com timbre da empresa ou 
com carimbo do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ. 



Parentesco: 

Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral 
10 Pai/Mãe Filho (a) - 
20  Avô/Avó Neto (a) Irmão (à) 
30  Bisavô/Bisavó Bisneto (a) Sobrinho (a)ITio(a) 

Afinidades Decorrentes de Casamento/União Estável: 
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral 

10 Sogro (a) Enteado (a) - 
20  Pai/Mãe do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) 

Cunhado (a) - Irmão (á) do
Cônjuge 

30  Avô (ó) do (a) Sogro (a) Netos (as) do (a) Enteado (a) Sobrinho (a)/tio (a) do Cônjuge 
Afinidades decorrentes de casamento/união dos oarentes consancuíneos: 

Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral 
10 Padastro/Madastra Genro/Nora - 

2° Pai/Mãe do (a) 
Padastro/Madrasta 

Cônjuge do (a) Neto (a) 
Cunhado (a) - Cônjuge do (a) 

irmão (à) 
30 Avô (ó) do (a) 

Padastro/Madastra 
Cônjuge do (a) Bisneto (a) 

Cônjuge do (a) Sobrinho (a)/Tio 
(a) 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpe!, n° 3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAÇÃO N. XX/2018 

Processo n2. 143/2018 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissão Permanente de Licitação, 

constituída pelo Decreto n2  001/2018, resolve realizar, licitação na modalidade Dispensa de Licitação, do 

tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO. A presente Dispensa de licitação será baseada no Artigo 24, da Lei 

Federal n2  8.666/93 e alterações posteriores. 

1— DO OBJETO 

1.1 A Secretaria de Assistência Social em sua Solicitação protocolada sob n2  2115/2018 requer a 

Contratação de Serviços de Locação de Imóvel destinado a Aluguel Social para o Senhor Lauro 

Gonçalves, conforme modelo descrito no Anexo 1 - Descrição do Objeto, parte inseparável deste Edital, 

sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitação. 

1.1.1 - A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas, mesmas condições aqui contratadas, acréscimos ou 

supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 

atualizado da contratação, conforme Art. 65 da Lei 0-8.666/93 e alterações posteriores. 

1.1.2 - Para a prestação de serviços, a serem executados de forma contínua, estes poderão ter sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais 

vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n9. 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

1.1.3 - Poderá ser aplicado o índice de reajuste de Preços IPCA, do IBGE a fim de reajustar os preços dos 

serviços. 

1.1.4 - Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão firmadas através 

de termo de aditamento. 

II— DO JULGAMENTO 

2.1 - Juntadas no mínimo três propostas de fornecedores distintos a Comissão de Licitação julgará como 

melhor oferta àquela que apresentar menor preço, que atenda melhor as necessidades da 

Administração e estiver em acordo com o Objeto citado no Item 1 e descrito no Anexo 1 deste Edital. 

III - DETENTOR DA MELHOR OFERTA 

Locadora: Daicir Pagliari 

CPF: 502.190.579-15 	RG: 7.540.846-3 SSP/PR 

Endereço: Rua Pedro Dalpiva, n° 5103. 

Cidade: Chopinzinho 	CEP: 85.560-000 U.F.: PR 

IV - DA HABILITAÇÃO 

4.1.1 - Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cópias do RG e CPF para 

identificação; 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n'3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

4.1.3 - Declaração de não parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas - e do art. 99,  III, 

da lei 8666/93); 

4.1.4 - Certidão Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de 

Justiça; 

4.1.5 - Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas do 

Governo Federal (CEIS); 

4.1.6 - Certidão Negativa de Pendências do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

V - DA RAZÃO DA ESCOLHA 

5.1 - Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administração Pública optar pela 

aquisição/contratação por Dispensa de Licitação: 

5.1.1 - II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 

"a" do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 

uma só vez; (Redação dada pela Lei n2  9.648, de 27/05/98). 

5.1.2 - A Contratação deste processo tem valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto dentro 

do limite estabelecido anteriormente. 

5.2 - Optou-se também pela contratação por Dispensa de Licitação devido à solicitação da Secretaria de 

Assistência Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que o Senhor Lauro Gonçalves é 

elitista e encontra-se em tratamento com a Equipe do CAPS Municipal, sendo que o mesmo está em 

situação vulnerável, incapaz de trabalhar e manter seu próprio sustento. 

• 5.3 - A contratação foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que justifica 

a concessão do benefício requerido no Art. 21 da Lei n° 3.704/2018. 

VI— DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

6.1 —A execução dos serviços se dará durante 06 meses à partir da assinatura do contrato. 

6.2 - A vigência do contrato será de 06 meses a partir da data de assinatura. 

6.3 - O contrato poderá ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital. 

VII— DO PAGAMENTO 

7.1 - O pagamento será realizado mensalmente. 

VIII— DO PROSSEGUIMENTO 

8.1 - A Comissão de Licitação encaminha à Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a 

necessidade de contratação, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em relação ao 

mérito emitindo Parecer Jurídico. 

- ,. .i_ ..IL_ .J. n^IC) 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

   

Álvaro Dênis Ceni Scolaro 

Prefeito 

Rubeneí Me loto 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

nexo - 1 Descrição do Objeto 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇAO 
VALOR 

UNITR$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação de Imóvel destinado a Aluguel Social: 
Rua Pedro Dalpiva - Bairro Nossa Senhora Aparecida 

S/N - Chopinzinho - PR. 

Tamanho do Imóvel: 52 m2  
Banheiros: 01 
Sala: 01 

Cozinha: 01 
Quarto: 02 

300,00 1.800,00 

VALOR TOTAL R$ 1.800,00 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n°3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

  

(MINUTA) CONTRATO N° XXXI20I8 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL - ALUGUEL SOCIAL 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si FAZEM O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E O 
SENHOR DAICIR PAGLIARI. 

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido à Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3811, nesta 
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 
009.378.889-40 e do RG no 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho - PR, 
ora denominado LOCATÁRIO. 

LOCADORA: DAICIR PAGLIARI, portador do CPF n° 502.190.579-15 e RG n° 7.540.846-3 
SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Pedro Dalpiva, n° 5103, município de Chopinzinho/ PR - 

• CEP 85.560-000, Fone (46) 9 9930 2926 de hora em diante denominado LOCADOR. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatório n° 
143/2018, Dispensa de Licitação n° 	12018, as partes acima mencionadas mutuamente 
convencionam, outorgam e aceitam, a saber: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇAO VALOR 
R$ 

VALOR
UNIT TOTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação de 	Imóvel 	destinado a 	Aluguel 
Social: 
Rua Pedro Dalpiva - Bairro Nossa Senhora 
Aparecida S/N - Chopinzinho - PR. 
Tamanho do Imóvel: 52 m2  
Banheiros: 01 
Sala: 01 
Cozinha: 01 
Quarto: 02 

300,00 1.800,00 

VALOR TOTAL R$ 1.800,00 

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO. FINALIDADE  
O prazo da locação é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o 
LOCATÁRIO se obriga a restituir o imóvel desocupado ou de outra forma a renovar 
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imóvel. 

Parágrafo Primeiro - O prazo de locação é de 06 (seis) meses, sendo que este poderá ser 
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatário. 

Parágrafo Segundo - A finalidade da locação é atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social - Aluguel Social para o Senhor Lauro Gonçalves. 

Parágrafo Terceiro - O prazo de execução dos serviços poderá ser dilatado por igual período, 
através de termo de aditamento, não excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da 
Lei 8.666/1 993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assistência Social, devendo 
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispõe sobre os Benefícios 
Eventuais da Política da Assistência Social. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PA RÃ NA 

31 

    

    

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
O valor do aluguel mensal será de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATÁRIO se 
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em 
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

O pagamento deverá ser efetuado mensalmente através de depósito na seguinte Conta: Banco 
Sicredi - Agência: 0740/02 - Conta Corrente: 00990-3, em nome de Daicir Paglian, CPF 
502.190.579-15. 

Parágrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado, o valor mensal só poderá ser reajustado 
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o índice do IPCA do IBGE. Desde que 
acordado entre as partes. 

Parágrafo Segundo: O presente contrato será empenhado conforme a Seguinte Dotação 
• Orçamentária: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 

(1085) FONTE 000 

CLÁUSULA QUARTA  
O LOCATÁRIO deverá realizar por meio do Gestor do Contrato relatório sobre a situação prévia 
do imóvel e depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, 
mencionando as condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como 
apresentar fotos comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos 
externas incluindo a fachada do imóvel, muros e cercas existentes. 

O LOCATÁRIO salvo as obras que importem na segurança do imóvel obriga-se por todas as 
outras, devendo trazer o imóvel locado em boas condições de higiene, limpeza e em perfeito 
estado de conservação e funcionamento, para assim restituí-los quando findo ou rescindido este 
contrato sem direito a obtenção ou indenização por quaisquer benfeitorias ainda que necessárias, 
as quais ficarão desde logo incorporadas ao imóvel. 

CLÁUSULA QUINTA 
Obriga-se a LOCADORA no curso da locação, a satisfazer a todas as exigências dos Poderes 

• Públicos a que der causa não motivando elas à rescisão deste contrato e a não transferir este 
contrato. 
As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imóvel, só poderão ser realizadas 
com autorização prévia e escrita da LOCADORA. 

CLÁUSULA SEXTA 
O LOCATÁRIO desde já faculta a LOCADORA ou seu Representante, examinar ou vistoriar o 
imóvel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatório e fotos sobre 
a situação do imóvel anterior e posterior a locação. 

CLÁUSULA SÉTIMA 
Não é permitida a transferência deste contrato, nem a sublocação, cessão ou empréstimo total ou 
parcial do imóvel, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste 
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imóvel esteja desimpedido no 
termino do presente contrato. 

CLÁUSULA OITAVA 
No caso de desapropriação do imóvel locado, ficará o LOCATÁRIO desobrigado por todas as 
cláusulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tão somente a faculdade de haver no poder 
desapropriante a indenização a que, por ventura, tiver direito. 



Município deChopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, no 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

  

  

CLÁUSULA NONA - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO  
A fiscalização e gestão do contrato serão efetuadas por servidor responsável da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Senhora Gislaine Tânia Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando 
sujeito à conferência da conformidade do objeto contratado. 

Aos Gestores do contrato caberá à elaboração de relatório sobre a situação prévia do imóvel e 
depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as 
condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como apresentar fotos 
comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a 
fachada do imóvel, muros e cercas existentes, tais relatórios deverão anexados ao corpo deste 
processo. 

CLÁUSULA DÉCIMA 
Tudo quanto for devido em razão do presente contrato e que não comportem o processo 
executivo será cobrado em ação competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os 
honorários advocatícios que o credor constituir para ressalva de seus direitos. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - PENALIDADES  
Deverá ser observada a Lei de Licitações n° 8.666/1 993, juntamente com a Lei do Inquilinato ri0  
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicação de penalidades 
contratuais. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 
presente instrumento. 

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas. 

Chopinzinho, PR, 04 de julho de 2018. 

Município de Chopinzinho 
Alvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito 

Locatário 

Daicir Pagliari 
Locador 

Gislaine Tânia Galeazzi 
Fiscal do Contrato 

Testemunhas: 

NOME: 
CPF: 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

33 

Espécie: Extrato do Contrato 	/2018. Locatário: Município de Chopinzinho. Locador: 
Daicir Pagliari, CPF n° 502.190.579-15. Objeto: Locação de Imóvel destinado a Aluguel 
Social - Lauro Gonçalves. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando para os 06 
meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitação 
_/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento de despesa: 1085. 
Data da assinatura: _/_/2018. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e 
Daicir Pagliari. 



RECEBIMENTO 

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, às 16h34min, recebi 

os presentes autos na Procuradoria Geral do Município. 

Chopinzinho/PR, • 1  de julho de 2018. 

UÍZ 

Cristiani 	'Ti 	a da Cruz 
Assessora Técnica Jurídica 

Decreto nó  418/2013 retificado 

pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018 

CONCLUSÃO 

Aos 09 dias do mês de julho do 'ano de 2018 faço estes 

autos conclusos ao, Sr. Procurador Municipal Or. Márcio 

Stringari, do que lavro o presente termo. 

- 	-,- -w 
Cristiani Scariot Rosa da Cruz 

Assessora Técnica Jurídica 
Decreto n° 418/2013 retificado 

pelo Decreto n',074/2016 e 54/2018 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

OP!N 

CNPJ 76.995.414/0001-60 

Bairro São Miguel - 85560-000 

e-mail: prefeitura(ãchopinzinho.pr.qií 
. 	

c)5 
11 

o. 

CHOPINZINHO - 
	 j 

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242— 8618 - Rua Miguel Procópio Kurp 

Processo: 143/2018. 
Assunto: Dispensa deLicitação.. 

PARECER JURÍDICO 

Trata-se de processo licitatório n.° 143/2018, de Dispensa de Licitação, 
cujo objeto é a locação de imóvel destinado a aluguel social para o Sr. Lauro 
Gonçalves e seu nucleo familiar.  

Os autos foram instruídos com a solicitação de abertura de processo 
licitatório (fl.04). 

A Secretaria de Assistência Social apresentou justificativa (fl. 06/07), 
ressaltando, em sintese "[ J visando atender a demanda de concessão de 
Aluguel Social para o Senhor Lauro Gonçalves 48 anos de idade que esta em 
tratamento médico e sua filha Daiane Gonçalves de 22 anos de idade, que 
atualmente está desempregada. Consta no relatório social informações acerca 

do tratamento e acompanhamento da equipe do CAPS (Centro de Atenção 
Psicossocial), ausência de renda dos componentes do núcleo familiar, 
incapacidade do Sr. Lauro para laborar, ocasionando uma situação de 
vulnerabilidade, conforme consta no Relatório Social. 

Os autos foram instruídos com o termo de referência (fl. 05). 

A justificativa para a contratação (fls. 06/07). 

Requerimento para benefício eventual de aluguel social às fis. 08/10. 

A autorização do Sr Prefeito Municipal para a abertura de procedimento 
licitatório, bem como para a preparação da minuta do instrumento de Dispensa 
de Licitação e Contrato (fis. 11; 18). 

Orçamentos (fls. 12/14). 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações entendeu pela 
viabilidade da contratação, emitindo parecer favorável para que a mesma seja 
realizada mediante Dispensa de Licitação. (fl.17). 



PA 
	

ORLA 

Município de Chopinzinho  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 	- 	e-mail: prefeifura(chopinzinho.pr.q. 

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242— 8618 - Rua Miguel Procôpio Ku,pe 

	

Bairro São Mi.uel - 85560-000 	- 	CHOPINZINHO - 

Documentos de habilitação do locador (fis. 19/26). 

Minuta de Dispensa de Licitação e Minuta do Contrato (fis. 27/33). 

A Secretaria de Finanças informa que existem recursos orçamentários 

para assegurar o pagamento das obrigações, decorrentes do objeto 

especificado, para o ano de 2018 (fl.16). 

Vieram os autos para o parecer. 

É o relatório. 

Pois bem. A Lei Municipal n.° 3.704/2018, a qual dispõe sobre os 

Benefícios Eventuais da Política da Assistência Social, sobre o Auxílio Aluguel 

Social estabelece: 

Art. 40 - Serão exigidos, para fins de concessão do 
Benefício Eventual: 
- cadastro atualizado da família no Cadastro único  para 

Programas Federais do Governo Federal, assim entendido 
aquele que atende integralmente aos requisitos de validação, 
fixados conforme a versão do Sistema de Cadastro Único em 
utilização no Município; 
II - requerimento formal do indivíduo  responsável pela 
unidade familiar, acompanhado de documentos específicos que 
poderão ser solicitados quando da realização do estudo 
socioeconômico de que trata o inciso VII deste artigo; 
III - carteira de identidade e CPF;  
IV - comprovante de residência; 
V - comprovante de renda de todos os membros familiares  
se houver;  
VI - folha resumo do cadastro único;  
VIII - realizacão de estudo socioeconômico da família,  com 
parecer do profissional do serviço social e com base nos 
critérios estabelecidos pela LOAS, que servira como 
instrumento de avaliação da solicitação do beneficio 
Art. 17 - Constituirão Benefícios Eventuais as provisões de 
acesso de unidades habitacionais destinadas à moradia de 
indivíduos e famílias em situação de risco ou de vulnerabilidade 
social, capazes de atender as necessidades vitais básicas do 
ser humano, na seguinte modalidade: 



Município de Chopinzinho  

  

ESTADO DO PARANÁ 

   

CNPJ 76.995.414/0001-60 	 e-mail: prefeitura0chopinzinho.pr. qi 

   

Fone (46) 3242-8600 	Fax (46) 3242— 8618 - Rua Miguel Procópio Kurpe 

   

Bairro São Miauel 
	

85560-000 	- 	CHOPINZINHO - 	PA 

- aluquel social, visando à locação de imóvel para 
residência das famílias beneficiárias, por tempo 

determinado e não superior a 6 (seis) meses, podendo ser 
prorrogado o benefício uma vez, por igual período  
observado o limite de 12 (doze) meses;  

Art. 18 - O Benefício Eventual de Aluguel Social será destinado 
prioritariamente às seguintes famílias que: 
- tenham na sua composição gestantes, nutrizes, crianças  

e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de  
necessidades especiais nos termos da lei;  
II - esteiam residindo em áreas de risco, de restrições à  
urbanização ou de trechos sujeitos a controle especial em  
função de ameaça de desastres naturais, mediante análise 
previa da defesa civil ou do departamento de habitação;  
III - tenham a sua moradia interditada por ordem da  
Coordenadoria Municipal ou Estadual de Defesa Civil;  
IV - tenham maior tempo de residência no Município de 
Chopinzinho.  

Art. 19 -. Somente poderão ser objeto de locação, para fins de 
Benefício Eventual de Aluguel Social, os imóveis que possuam 
condições de habitabilidade e estejam situados fora de áreas 
de risco. 
Art. 20 - A localização do imóvel, a negociação dos valores 
com o proprietário, a contratação da locação e o pagamento 
mensal aos locadores serão responsabilidades do Poder 
Executivo.  

1° Compete ao indivíduo ou família beneficiada pelo 
aluquel social:  

- restituir o imóvel, finda a locação, no estado em que o 
recebeu, salvo as deteriorações decorrentes do seu uso 
normal; 
II - levar imediatamente ao conhecimento do locador e da 
Administração o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja 
reparação a este incumba, bem como as eventuais turbações 
de terceiros; 
III - realizar a imediata reparação dos danos verificados no 
imóvel, ou nas suas instalações, provocadas por si, seus 
dependentes familiares, visitantes ou prepostos; 
IV - não modificar a forma interna ou externa do imóvel sem o 
consentimento prévio e por escrito do locador e da 
Administração; 
V - entregar imediatamente ao locador os documentos de 
cobrança de tributos e encargos condominiais, bem como 
qualquer intimação, multa ou exigência de autoridade pública, 
ainda que dirigida a ele, beneficiário; 
VI - pagar as despesas de telefone e de consumo de força,  
luz e gás, água e esgoto;  



 

ff 

Município de Chopinzinho 

   

 

ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995414/0001-60 	e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.  ao  

Fone (46) 3242-6600 - Fax (46) 3242— 8616 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 

   

    

Bairro São Miguel - 85560-000 	- 	CHOPINZINHO - 	PARA 

VII - cumprir integralmente a convenção de condomínio e os 
regulamentos internos; 
VIII - pagar as despesas ordinárias de condomínio; 
IX - cumprir normas legais e regulamentares aplicáveis ao uso 
do imóvel. 
Art. 24 - A concessão do Benefício Eventual de Aluguel  
Social cessará, perdendo direito ao seu recebimento, a 
família que:  

- deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios 
estabelecidos no art. 40  desta Lei; 
II - sublocar o imóvel objeto do benefício; 
III - prestar declaração falsa ou empregar o imóvel recebidos a 
título de benefício para fins diversos do de habitação 
residencial; 
IV - possuir renda familiar per capita superior a 1/3 do salário 
mínimo nacional; 
V - por deliberação da Comissão de Avaliação de Benefícios 
Eventuais, composta pela equipe de referência (Grifou-se). 

Conforme se depreende da justificativa da Secretaria 
Solicitante às fls. 06/07 e Relatório Social às fls. 08/10, o Requerente e seu 
núcleo familiar preenchem os requisitos para a concessão do benefício, eis que 
encontram-se em situação de vulnerabilidade e contingência social/econômica, 
não possuem nenhuma fonte de renda atualmente, bem como o Requerente já 
encontra-se cadastrado no Cadastro Único, PAIF e no programa para 
concessão de auxílio alimentação. 

Além disso, ressalta-se que a licitação de obras, serviços, 
compras e alienações passou a ser uma exigência constitucional para toda a 
Administração Pública, direta, indireta e fundacional ressalvados os casos 
especificados na legislação pertinente, constante no inciso XXI, do art. 37 da 
Constituição Federal de 1988, vejamos: 

"Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer 
dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, 
também, ao seguinte: 
XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as 
obras, serviços, compras e alienações serão contratados 
mediante processo de licitação pública que assegure igualdade 
de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que 



OR,P 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeitura (6'.chopinzir, ho.pr.q.: .brF  Is 

Fone (46) 3242-8600 -. Fax (46) 3242— 8618 - Rua Miguel Procópio Kurpe ,i 

Bairro São Miguel - 85560-000 	 CHOPINZINHO - 	PA 

estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições 
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 
permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica 
indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações." 

O Ilustre doutrinador Hely Lopes Meirelles, traz uma importante lição a 
respeito da obrigação de licitação, em seu Livro de Direito Administrativo 
Brasileiro, 360  Edição (2010), a seguir transcrita: 

"A expressão obrigatoriedade de licitação tem um duplo 
sentido, significando não só a compulsoriedade da licitação em 
geral como, também, a da modalidade prevista em lei para a 
espécie, pois atenta contra os princípios de moralidade e 
eficiência da Administração O uso da modalidade mais singela 
quando se exige a mais complexa, ou emprego desta, 
normalmente mais onerosa, quando objeto do procedimento 
licitatório não a comporta. Somente a lei pode desobrigar a 
Administração, quer autorizando a dispensa de licitação. 
quando exigível, quer permitido a substituição de uma 
modalidade por outro." (Grifos não originais). 

Dessa forma, conforme estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93: 

Art. 24. É dispensável a licitação: 
II- para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 
uma só vez. 

O limite previsto no inciso II do artigo 24 é de até 10% do limite previsto 
na alínea "a" do inciso li, do artigo 23, sendo a modalidade de convite até R$ 
80 000,00 (oitenta mil reais) com isso resultado no valor permitido ate R$ 
8 000 00(oito mil reais) 

Destaca-se que o valor total da presente dispensa é de R$ 1800,00 (mil 
e oitocentos reais), e dessa forma justifica-se a contratação da referida 
empresa, tendo em vista a melhór oferta, conforme orçamento de fl.12. 

Nessa hipótese, embora seja viavel a competição, a lei faculta à 
administração dispensar a licitação devido ao baixo valor da contratação, visto 



MARCI' .TRlNARI 
Procura cor Municipal 

OABIPR 82.108 

Município de Chopinzinho  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ76;995414/00Õ1-60 	- 	'e-mail.-  prefeitura(ãchopinznho.pr.qov 

Fone (46) 3242-6600 - Fax (46) 3242— 8618 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 

Bairro São Mi. uel - 85560-000 
	

CHOPINZINHO - 	PARA 

que o custo econômico advindo do procedimento liçitatório seria superior aos 
benefícios trazidos por ele. 

De acordo com os incisos III, do parágrafo único, do art. 26 da Lei 
8.666/93, o presente fora instruído com a razão do menor preço como condição 
para eficácia dos atos e atendendo ao disposto nos artigos 28 e 29 da referida 
Lei. 

Ante o exposto, tem-se que a Dispensa de Licitação preenche os 
requisitos exigidos pela legislação vigente, no caso o inciso II, do artigo 24 da 
Lei no 8.666/11,993 e Art. 40  e 17 da Lei Municipal ri.'   3 704/2018 motivos pelos 
quais esta Procuradoria entende não haver óbice legal para prosseguimento do 
presente processo de Dispensa de Licitação. 

Salvo Melhor Juízo. É o parecer. 

Choinzin o, 17j.ejulho ç 2018. 



 

CONCLUSÃO 

Aos 17 dias do mês de julho do ano de 2018, faço estes 
autos concluso ao Procurador Geral Dr. Fábio Luiz 
Santin de Albuquerque. 

  

1 

Cristiani 	osa da Cruz 
Assessora Técnica Jurídica 

Decreto n° 418/2013 retificado 
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018 

 



Município de Chopinzinho  .. 

ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeitura (dchopinzinho.pr.qov.br  

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n. 3811 

Bairro São Miguel 	85560-000 	 CHOPINZINHO 	- PARAN 

PROCESSO N."143/2018 

DESPACHO/DECISÃO N.° 538/2018/PG-FLSA 

1. O art. 38, inc. VI da Lei n° 8.666/1993 prevê que o processo administrativo de contratação 
pública deve ser instruído, entres outros documentos, com "(..) pareceres técnicos ou jurídicos emitidos sobre a 
licitação, dispensa ou inexzgibilidade". O parágrafo único desse mesmo dispositivo estabelece, ainda, que CC(••)  as 
minutas de editais de licitação, bem como as dar contratos, acordos, convênios ou ajustes devem ser previamente examinadas e 
aprovadas por assessoriajurídica da Administração". 

2. A Procuradoria tem o dever de oficio de analisar a legalidade e assistir a autoridade assessora-
da no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou já efetivados, orientando a atuação do ad-
ministrador. Dessa avaliação deve resultar um parecer jurídico ou despacho que possibilite à autoridade õ 
conhecimento das variáveis necessárias para a tomada de decisão segura. 

3. As disposições tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratação, realizado pe-
la assessoria jurídica do ente licitante, cujo objetivo é avaliar a compatibilidade dos atos administrativos: 
produzidos no processo de contratação pública com o sistema jurídico vigente. Pretende-se, mediante esse 
exame prévio, evitar, ou ao menos reduzir, eventuais questionamentos perante os órgãos de controle ex-
terno ou a constatação posterior de vícios que comprometam o atendimento da necessidade da Adminis-
tração. 

4. Munido desse desiderato, o Procurador Geral do Município de Chopinzinho, no uso das 
atribuições e prerrogativas que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, alterada pela Emenda n.62  
21/2017, c/c a Lei n.° 3.506/2016, alterada pela Lei n.° 3.688/2017, homologa o Parecer Jurídico de fls. 
35/40, do i. procurador, Dr. Márcio Stringari. 

Chopinzinho (PR), em 25 de julho de 20 

FÁBI0 LuI 	 E ALBUQUERQUE 
PRO  pi§ORGERAL 

DECRETO 0 1 /  I18 - OAB/PR 26.368 

Página 1 dei 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, no 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2.  28/2018 

Processo n2. 143/2018 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissão Permanente de Licitação, 

constituída pelo Decreto n2  001/2018, resolve realizar licitação na modalidade Dispensa de Licitação, do 

tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO. A presente Dispensa de licitação será baseada no Artigo 24, da Lei 

Federal n9  8.666/93 e alterações posteriores. 

1— DO OBJETO 

1.1 A Secretaria de Assistência Social em sua Solicitação protocolada sob n2  2115/2018 requer a 

• 
Contratação de Serviços de Locação de Imóvel destinado a Aluguel Social para o Senhor Lauro 

Gonçalves, conforme modelo descrito no Anexo 1 - Descrição do Objeto, parte inseparável deste Edital, 

sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitação. 

1.1.1 - A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, acréscimos ou 

supressões do objeto da presente licitação, em ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 

atualizado da contratação, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e alterações posteriores. 

1.1.2 - Para a prestação de serviços, a serem executados de forma contínua, estes poderão ter sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais 

vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

1.1.3 - Poderá ser aplicado o índice de reajuste de Preços IPCA, do IBGE a fim de reajustar os preços dos 

serviços. 

• 1.1.4 - Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão firmadas através 

de termo de aditamento. 

li — DO JULGAMENTO 

2.1 - Juntadas no mínimo três propostas de fornecedores distintos a Comissão de Licitação julgará como 

melhor oferta àquela que apresentar menor preço, que atenda melhor as necessidades da 

Administração e estiver em acordo com o Objeto citado no Item 1 e descrito no Anexo 1 deste Edital. 

III - DETENTOR DA MELHOR OFERTA 

Locadora: Daicir Pagliari 

CPF: 502.190.579-15 	1 RG: 7.540.846-3 SSP/PR 

Endereço: Rua Pedro Dalpiva, n° 5103. 

Cidade: Chopinzinho 	1 CEP: 85.560-000 U.F.: PR 

IV - DA HABILITAÇÃO 

4.1.1 - Selecionadà a Licitante détentora da mélhor oferta foram exigidas Cópias do RG e CPF para 

identificação; 



Município de. Chopinzinho 	44 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

 

   

4.1.3 - Declaração de não parentesco, de acordo com ó(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas - e do art. 99,  III, 

da lei 8666/93); 

4.1.4 - Certidão Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de 

Justiça; 

4.1.5 - Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas do 

Governo Federal (CEIS); 

4.1.6 - Certidão Negativa de Pendências do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

V - DA RAZÃO DA ESCOLHA 

5.1 - Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administração Pública optar pela 

aquisição/contratação por Dispensa de Licitação: 

5.1.1 - II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 

"a" do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 

uma só vez, (Redação dada pela Lei n2  9.648, de 27/05/98) 

5.1.2 - A Contratação deste processo tem valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto dentro 

do limite estabelecido anteriormente. 

5.2 - Optou-se também pela contratação por Dispensa de Licitação devido à solicitação da Secretaria de 

Assistência Social, conforme justificativa, em anexo, tendo em vista que o Senhor Lauro Gonçalves é 

elitista e encontra-se em tratamento com a Equipe do CAPS Municipal, sendo que o mesmo está em 

situação vulnerável, incapaz de trabalhar e manter seu próprio sustento. 

o 5.3 - A contratação foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que justifica 

a concessão do benefício requerido no Art. 21 da Lei n° 3.704/2018. 

VI— DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

6.1 - A execução dos serviços se dará durante 06 meses à partir da assinatura do contrato. 

6.2 - A vigência do contrato será de 06 meses a partir da data de assinatura. 

6.3 - O contrato poderá ser prorrogado conforme descrito nos itens 1 1, 1.11, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital 

Vil — DO PAGAMENTO 

7.1 - O pagamento será realizado mensalmente. 

VIII— DO PROSSEGUIMENTO 

8.1 - A Comissão de Licitação encaminha à Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a 

necessidade de contratação, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em relação ao 

mérito emitindo Parecer Jurídico. 	 - 

Chopinzinho, 30 de julho de 2018. 



D isCenrSco 
Pref& 

45 

Município 	 ho de Chopinzin 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

/ y-benei Meloto 
PresidertdaComissão Permanente de Licitações 



46 
Município de Chopinzinho 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 76.995.414/0001-60 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 - 
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

   

Anexo - 1 Descrição do Objeto 

ITEM QUANT UNID DESCRÇAO 
VALOR 
UNIT R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação dê Imóvel destinado a Aluguel Social: 
Rua Pedro Dalpiva - Bairro Nossa Senhora Aparecida 

S/N - Chopinzinho - P.R. 

Tamanho do Imóvel: 52 m2 
Banheiros:-01 
Sala: 01 

Cozinha: 01 

Quarto: 02 

300,00 1.800,00 

VALOR TOTAL R$ 1.800,00 

e 



unicípio dehopinzi,.,C.nho 
ESTADO Dó PÀRANÁ 

CNPJ.7&995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, no 3.811 

85.56 0-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2812018. 

Tendo em vista o Parecer dá Comissão de Julgamento e Parecer Jurídico da Procuradoria 
Municipal, que apuraram .o resultado do Processo de Dispensa de Licitação n° 28/2018, eu, 
ALVARO DENIS. CENI SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇAO do procedimento em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO dó objeto da seguinte forma: 

LOCADOR ITEM MESES VALOR 
MENSAL - R$ 

VALOR 
TOTAL - 

DAICIR PAGLIARI 01 06 300,00 1.800,00 

Conforme proposta. 

É A DECISÃO 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 30 DE JULHO DE 2018. 



i&WWDIARIÓDÓSUDOESTE.COM.BR  

PATO BRANCO, SEXTA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2018 
diariodosudoeste 

udanças  no tr 
a Taísa serão t 

Divul 

REGIONI 
Estudant 
isenção ( 
para sel€ 

SEGURA 
Delegaci 
balanço 

O ponto mais conflituoso do transito de Pato Branco passa por testes, nesta sexta-feira (3), 
avaliações serão feitas por equipes da Secretaria de Planejamento Urbano, Depatran, PRF e 

:trevo da .asa já foi descrito como o pior ponto de tráfego no Município. 



o o 

-4 

o 
10 

Cl 

kx 
o 
10 

-4< o> 

auurosv:m
,
 que  d

entro  d
o  prazo  de  E

  (d
ilco) dia

sú
toI  

coÃ
ós  Ã

da d ata
 deste

 edite
I a

 U
iÃ

Ã
do

d
r 

IlcOaçSq da
rá

 vistas
 ao

 respec000
 proces s

o
 Ilcitató

rlo,
 a qualque

r da
s
 propo 

erposlç3o
 de

 recurso .
n

e
lre

s
 q
re

 se
 sinta

 prejudicada,
 fac

 
in

t
  

M Presidente
 da

 com
issão:

 
jOsl
I
 

e
s
b

ro
s 04ro

n
: Andreia  zan 

	Q
2 da A

gosto
 de

 2018, 

Ioc
e
d

e 

2 

M
UN

IC
I  101

0
  0

9,8
0
8
  sU
I
  DO

  i
V

I.
 -P

A
R

aN
Á

  
ED

IT
A

L
 D
E

 C
LA

S
S
IP

OC
A

Ç
A
o

 

•
 

R
E

F1
 

E
D

ITA
L

 D
É

  C
O

N
C

O
R

R
N

CE
A

 N
°

0
5/

2
0
1
8
 

A
 com

issão de
 licitaçuo

 constituíd a
 com

unic
a
 ao

s Interessado
s
 ria

 execuçao
 do

 objeta
d
o
 Edita

l de
 Concorrência 

D
ESTIN

A
D

O
S e 

0
5/2018,

 
sendo

 a
 CO

N
CESSÃ

O
 D

E
 U

S
O

 CO
M

EN
CA

RG
O
S

 09
 ED

IFICA
ÇÃO

 E
 TERREN

O
S 

EXPLO
RAÇÃ

O
 DA

 ATI VID
A

D
E

 D
E

 BAR,-R
E

STAU
RA

N
TE,
 I.AN

C
F/O

N
RTE,

 
D

O
CE

R
IA

 E
 PA

N
IFICAÇÃO

,
 CO

NTEN
D
O

 A 
SEG

U
INTES

 DEPEN
DÊNC

IA
S:
 

C
O

Z
IN

H
A ,
 DEPÓSITO

;E
SFA

Ç
O

 DESTINA
D

O
 A

os
 CLIENTES,

 COPA
, C

HURRA
S

Q
U

E
I
R

A
B

A
NH

EIR
O

 FEM
IN

IN
O

 E
 M

ASCULIN
O

 E
 ESTA

CIO
NA

M
EN

T
O

 Ó
Ã

V
EICU

LOS
 CO

N
STEAID

A
 EM

 ALV
ENA

RIA
,
 SO

B
R

E
S

 
LOTES

 URBANO
 01

 
D

A
 Q

IJAD
IE

A
 29,
 CO

M
 Á

REA
 DE

 9N7 ,SOM
O,
 MA

TRICU
L

A
 N

O
 24.9

0
2
 E

 LO
T

E
 URBA

N
O

 NO  0
2,
 0  

Q
U

ADRA
 29, C

O
M

  Á
REA  D

E
 850,0~

,
 MATRIC

UL A
 NO  24

,903,
 LO

CALIZADA
 N

A
 RU

A
 PAD

R
E

 IV
O

 ZO
LET,

 NO  1049 
CEN

TRO,
 Nu

 CIDAD
E

 D
E

 80
1

1
 SU

CES
S

O
 D

O
 SUL ,

 CO
M

 Á
REA

 D
E

 363,2)
 510,
 AUTORIZA

D
A

 PELA
 L

E
I M

UN
IC

IPAL 
1386/2

018,
 qu

e após
 a
 anális e

 e
 verificação das

 proposta
s
 oferta

das,
 tendo

 com
o  critério M

A
IO

R
 O

FER
TA
,
 AnsA

  
sq

u
intes 

 

25  

- 

,.,ur000rrnre Prop
o
sta
,
 E A

 D
E

C
ISA

O
 G

A
B

IN
E

T
E

 
P

R
,
 31

 DE
 JU

LH
O

 D
E

  2
0
1
8
 A

lvar o
 DH

nIs
 CR

E
I S

cola
ro

 Prelad
o
 

E
M

P
R

E
S

A
 	

C
N

P
J 	

V
A

L
O

R
 T

O
TA

L
 1 

C
E

N
C

I E
 C

IA
 LT

D
A

 	
i  

7
9.8

4
8.388/00

01-
8

1
 1
7

.E
IA

 E
s 

,00rorm
e
 propoola

.
 

E
 A

 LIE
C

ISA
O

 G
A

B
IN

E
T

E
 

1
0
0
8
 JU

LH
O

 D
E

 20
18

. A
lva

ro
 D

Aolo
 C
en

i S
eola

ro
 Prefeito

 

R
E

F
. D

IS
P

E
N

SA
 D

E
 I,IC

ITA
Ç

Ã
O

 N
°
30/2

010. 
T

e
ndo

 em
 vista

 o
 P

arece
r
 da

 C
o

m
issã

o
 de

 J
ulg

a
m

ent o
 e d

a
 Pro curad

oria  M
uni  rcipal,

 
qu

e 
apurara

m
 o
 resultad

o
 do

 Proce
sso

 de
 DIS

P
E

N
S
A

 D
E

 L
IC

ITA
Ç

Ã
O

 n°  3
01201

8
,
 eu

 L
V

A
R

O
 

D
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
L

A
R

O
,
 

P
ref

Io
,
 

Ioro
o
.
 

púb
lica

 9
 R

A
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 do
 pro

cedim
ento

 em
 

epígraf e
 e
 a A

D
JU

D
IC

A
Ç

Ã
O

 do
 objeln

 da
 seguinte

 fo
rm

a
: 

LO
C

A
D

O
R

A
 	

IT
E
M

 M
E

S
E

S
 

TIA
G

O
 A

U
G

U
ST

O
 D

A
 SILV

A
 	

0
1

 	
1  

U
5  

.,s
,rrs000

0
 pro

p
o

sta.
 

lx
 A

 IJE
C

IU
A

O
 G

A
B

IN
E
T

E
 D

O
  P

R
E

FE
IT

O
 D

E
 C

H
O

PIN
ZIN

H
O
.
 

P
R

, 
35

 D
E

 JU
L

H
O

 0
E

2
0

1
8, A

lva
ro

 D
O

ais
 Ce

n
i S

cola
ro

 P
refeito

 

R
E

F
,
 DIS

P
E

N
S A

 D
E

 LIC
IT

A
Ç

Ã
O

 N
°  2

912
0

18
 

Ven
d
o
 em

 vista
 o
 P

arecer
 d
a
 C

om
issão

 de
 Julgam

ento
 e P

a
rec e

r J
urídic o

 da
 P

rocurad
ori a 

biun
icipal,

 
qu e

 apurara
m

 o
 resultad

o
 do

 P
rocesso

 do
 D

isp
e

nsa
 de L

icitação
 n°  2

9/201
8
.
 

eu
, 

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 CE
M

 S
C

O
L

A
R

O
,
 Prefeito

,
 tom

o
 púb

lica
 a R

A
T

IFIC
A

Ç
Ã
O

 do
 Procedim

ent o
 em

 
r

ru
a A

D
JU

D
IC

A
Ç

Ã
O

 do
 objeto

 da
 se

guinte
 form

a
: 

LO
C

A
D

O
R

 	
IT

E
M

 

D
A

IC
IR

  P
A

G
LIA

R
I 	

0
1
 

o
sorxxne1n

 proposta
.
 

u
 A

 
A
O

S
 2
7

 D
E

 JU
LH

O
 D
E

 2018- ÁLV
A

R
O

 O
Ê

N
IS

 CE
N
I
 SC

O
LA

R
O

 P
refeito

 

R
E

F
.
 

D
IS

P
E

N
S
A

 D
E

 L
IC

IT
A

Ç
Â

Q
  P1°  2

E/201E
. 

T
e

ndo
 em

 Visto
 o
 Pa

recer
 d
a
 C

o
m

issã
o

 de
 Julg

am
ento

 e P
arecer J

urídico
 da

 P
rocurad

oria 
M

unicipal,
 

su
e
 apuraram

 o
 resu

ltad
o

 do
 P

rocesso
 de D

ispe
n

sa
 de L

icita
ção

 n°  2
0
/2

0
1

8,
 

eu
, 

Á
LV

A
R
O

 D
  

N
IS

  C
ER

A
 S

C
O

LA
R

O
,
 Prefeito

,
 torn

o
 públic

a
 a R

A
T

IFIC
A

Ç
Ã
O

 do
 procedim

ento
 em

 
aplorafe

 e
 a
 A

D
JU

D
IC

A
  A

O
 do

 objeto
 da

 Np
o
o
lnte form

o
: 

E
M

P
R

E
S

A
 

G
R

A
N

V
EL çuR

A
N

V
IL

L
E

  V
E

ÍC
U

L
O

S
 LT

O
A

 

R
E

F
. IN

E
X

IG
IBILIO

A
0
E

 D
E

 LIC
IT

A
Ç

Ã
O

 N
o 24/20

1
9. 

T
e

nd
e
 em

 vista
 o

. Parecer
 d
a C

om
issão

 da
-Julgo

m
eofo

 e P
arec

e
r da

 P
ro

curad
oria

 M
onicipal, 

que
 apura

ram
 o
  resultad

o
 do

  P
rocess o

 de Inouigibilid
ad

e
 de L

icitação
 n°

1
42/2

0
1

8,
 eú

, A
LV

A
R

O
 

D
Ã

N
IS

 C
E

N
I
 S

C
O

L,A
R

O
,
 Prefeils.-to

m
o

'públi ca-a R
A

TIFIC
A

Ç
Ã
O

 do
 proced

im
ento

 em
 epigrofe

 
e
 a
 A

D
JU

D
IC

A
Ç

Ã
O

 do
 objeto

 do
 Segulofe

 f o
rm

a:
 

- 

C
N

P
J 

01
.600

.938/0
004-9

7
 

O, 01 o, 	CO CO CO 

V
A

L
O

 	
O

T
/ 

V
A

L 
M

E
N

SA
L

 -
  R

$
 

300.00 P
R

E
Ç

O
  T

O
T
A

L
'  

& 

• n 	ir, 

a-" 

o.. 	. 
Q.' O 
- 

L14 

-o 
3 

L - 

(D 
o 

a . 
CD ' - n -. 

rD ', o_ " 
0 -o. 

o 3 
3 	Oo 0 

-. (.0 r . 	z O 

cr 

0 j o 

(D 

ó_+-o o ' 
(I'I 

liV) (D L. 
O. 

(D 

r 3 (D, 
(D O -D 3 
CD v O 

0-3 

o 

(1') 
O )  O 

O 	CD 0- 
3 

CL 

»' (D 
íu  

• (D 

v 3 n=  
(D j - O 

:-• 

U Lfl 

00 
r 

(D ) 

0 
mtD 

•- o_ — 
CU 

E. m ,r 	'0- 
oa o 
(D. 	V. .n 

co 
(D 



Se: 
......... . 

Ãïd'  vil 'Edi OÕN°IeSS :a-feiÍa.O.Ue Agosto de 2018::..: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

TEM 	messe 	VALOR MENSAL— NO 

DO 	1300,00 

VALOR TOTAL—RO 

1.800.00 

LOCADOR 

OSJCIR PAGLIANI 01 

, 

Diário Oficiat dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná 

50 

REF. INEXIGIBILIDAI)E DE LICITAÇÃO N°24/2018 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e Parecer da Procuradoria 
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitação no 
142/2018, eu, ALVARO DÊNIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO 
do procedimento em epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

CNPJ 

GRANVELGRANV1LLE VEicULcS LTDA 	7 01.680.958/0504-57 

Conforme proposta. È A DECISÃO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 
AOS 27 DE JULHO DE 2018,ALVARO DÊNIS CEM SCOLARO Prefeito 

REF. DISPENSA DE UCITAÇÃO N° 28/2018 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e Parecer Jurídico da Procuradoria 
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitação a° 28/2018, 
eu, ALVARO DÊNIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

EMPRESA PREÇO TOTAL 

44340 

Conforme proposta. È A DECISÃO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 
30 DE JULHO DE 2018. Alvaro DãnIs Ceni Scolaro Prefeito 

REF. DISPENSA DE UCITAÇÃO N° 29/2018 

Tendo em vista o Parecer da Comissãp de Julgamento e Parecer Jurídico da Procuradoria 
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitação a° 29/2018, 
eu, ALVARO DNIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo pública, a RATIFICAÇÃO do 
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 
LOCADORA 	1 1 	

FTEM 	meses ' VALOR MEM0AL— OS 	VALOR TOTAL~  

TIAGOAUGUSTODASILVA ' 	01 	06 	•. ." 380.00' 	 ' 	2.280,00  

Conforme proposta. E A DECISÃO GABINEÍE.DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 
30 DE JULRO'bE201&Álvaro Dênts.CefliSoqlaro Pref44td 	- 

REF. DISPENSA DE UCTAÇÃO N3G/2q18.  

Tendo em vista .o Parecer da Comissã.o4e Julgamento e da Procuradoria Municipal, que 
apuraram o resultado do Processo de DISPENiSADE.LIC1TAÇÂO no 30/2018, eu. ALVARO 
DÊNIS CENI .SCOLARO, Prefeito, tomo púbjica a RATIFICAÇÃO do procedimento em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto a,seguinte forma: 

	

- ' 	
VALOR TOTAL R$ 

CENCI E CIA LTDA 
	 - 	

79945399/Q5 
	

7.915.60 

EMPRESA 

Conforme proposta. Ê A DECISÃO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR 
31 DE JULHO DE 2018. Alvaro pênis Ceni Scolaro Prefeito 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DC'S rUFflCPlOS DO SUDOESTE DOPARANÃ no dia 03/08/2018. 
A verificação de autenticidade da meteria pode ser.,teit,a informando o código identificador no dOe: 

rrttp://dioems.com.br  



Paraná, 03 de Agosto de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VIII N° 1562 

ANDERSON MUNIZ DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
And erson Muniz da Silva 

Código Identificador:C8DFED77 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA 

APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

EXTRATO DO DESPACHO DA COMUNICAÇÃO DA 
ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATWO APURATÓRIO 
N°011/2018 

A 
DAMEDI - DAMBROS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA 
CNPJ 95.368.320/0001-05 
Rua Paraná, n."299 - Baixada 
85.501-090 - Pato Branco, PR 

0  !C AÇÃO. Processo Licitatório 11°  053/2017 1 Pregão Presencial 
'021/2017 
ONTRATO: Ata de Registro de Preços n° 09/2017 1 AF n° 

1403/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAIS, INSUMOS AMBULATORIAIS, 
LABORATORIAIS, HOSPITALARES E INSTRUMENTAIS 
CIRÚRGICOS 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONI1VIS, através do 
Presidente da Comissão Processante, constituída pela 
Resolução/CONIMS de n° 086/2017, vem COMUNICAR a abertura 
da instauração do Processo Administrativo de Apuração de 
Responsabilidade administrativa à empresa DAIvIEDI - DAMBROS 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Na 
95.368.320/0001-05, por indícios descumprimento de obrigações 
contratuais tendo em vista a possível aplicação de sanções 
administrativas, conforme disposições contidas na Seção II, Capítulo 
IV, da Lei n° 8.666/1993, Edital e Contrato. 

Pato Branco/PR., 02 de agosto de 2018. 

RAFAEL DA VI RODRIGUES DE QUEIROZ 
Presidente Comissão Processante 

•
s. 086/2017 	

Publicado por: 
ivete Maria Lorenzi 

Código Identificador:A7BD38E5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
HOMOLOGAÇÕES 

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°24/2018.  

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e Parecer da 
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de 
Inexigibilidade de Licitação n° 142/2018, eu, ÁLVARO DÊNIS CEM 
SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte 
forma: 

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

REF; DISPENSA DE LICITAÇÃO N°28/2018. 
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e Parecer 
Jurídico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do 
Processo de Dispensa de Licitação n° 28/2018, eu, ÁLVARO DÊNIS 
CENI SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte 
forma: 

LOCADOR ITEM meses 
VALOR 
MENSAL - Es 

valor tOTAL - r$ 

DAICIR PAGLIARI 01 06 300,00 1.800,00 

Conforme proposta. 

É A DECISÃO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 
PR, 30 DE JULHO DE 2018. 

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO N°29/2018. 
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e Parecer 
Jurídico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do 
Processo de Dispensa de Licitação n° 29/2018, eu, ÁLVARO DÊNIS 
CENI SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte 
forma: 

LOCADORA ITEM meses 
VALOR 
MENSAL - Es valor tOTAL- r$ 

TIAGO AUGUSTO DA SILVA 01 05 300,00 2.280,00 

Conforme proposta. 

É A DECISÃO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 
PR, 30 DE JULHO DE 2018. 

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO N°30/2018.  
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da 
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 30/2018, eu, ÁLVARO DÊNIS 
CENI SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte 
forma: 

É A DECISÃO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 
PR, 31 DE JULHO DE 2018. 

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código IdentiÍIcador:E8424268 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATOS 

EMPRESA CNPJ Valor tola) ES 
CENCI E CIA LTDA 79.848.39610001-81      7.915,60 

Conforme proposta. 

EMPRESA CNPJ PREÇO TOTAL 
GRANVEL C,RANVILLE VEtCULOS LTDA 01 .680.956/0004-97 

	
443,4)) 

Conforme proposta. 

É A DECISÃO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 
PR, AOS 27 DE JULHO DE 2018. 

Espécie: Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 375/2017. 
Contratante: Município de Chopinzinho - PR. Contratada: Brava 
Construções Ltda - ME. CNPJ: 07.830.558/0001-43. Objeto: 
Acréscimo de valores ao contrato no montante de R$ 54.884.81 
(cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e 
um centavo), perfazendo o novo valor contratual em R$ 164.694,39 
(cento e sessenta e quatro mil seiscentos e noventa e quatro reais e 



14 Município de Chopinzinho 
:.',,ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 76.995.414/0001-60 

Telefax (46):3242m0.600 Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 - 
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

Espécie: Extrato do Contrato 284/2018. Locatário: Município de Chopinzinho. Locador: 
Daicir Pagliari, CPF n° 502.190.579-15. Objeto: Locação de Imóvel destinado a Aluguel 
Social - Lauro Gonçalves. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando para os 06 
meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitação 
28/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Léi 3.704/2018. Elemento de despesa: 1085. 
Data da assinatura: 30/07/2018. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e 
Daicir Pagliari. 

o 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n°3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

    

    

CONTRATO N° 284/2018  
LOCAÇÃO DE IMÓVEL -ALUGUEL SOCIAL 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si FAZEM O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E o 
SENHOR DAICIR PAGLIARI. 

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido à Rua Miguel Procópio Kurpel, no 3811, nesta 
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 
009.378.889-40 e do RG no 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho - PR, 
ora denominado LOCATÁRIO. 

LOCADORA: DAICIR PAGLIARI, portádor do CPF n° 502.190.579-15 e RG n° 7.540.846-3 
SSPIPR, residente e domiciliado na Rua Pedro Dalpiva, n° 5103, município de Chopinzinho/ PR - 

• CEP 85.560-000, Fone (46) 9 9930 2926 de hora em diante denominado LOCADOR. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatório n° 
143/2018, Dispensa de Licitação n° 28/2018, as partes acima mencionadas mutuamente 
convencionam, outorgam e aceitam, a saber: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇAO VALORUNITTVALOR 
OTAL R$ 

01 6 Meses 

Locação 	de 	Imóvel 	destinado 	a 	Aluguel 
Social:. 
Rua Pedro Dalpiva - Bairro Nossa Senhora 
Aparecida S/N - Chopinzinho - PR. 
Tamanho do Imóvel: 52 m2  
Banheiros: 01 
Sala: 01 
Cozinha: 01 
Quarto: 02 

300,00 1.800,00 

VALOR TOTAL R$ 1.800,00 

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO. FINALIDADE  
O prazo da locação 1  é de 06 , (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o 
LOCATÁRIO se obriga a restituir o imóvel desocupado ou de outra forma a renovar 
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imóvel. 

Parágrafo Primeiro - O prazo, de locação é de 06 (seis) meses, sendo que este poderá ser 
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatário. 

Parágrafo Segundo - À finalidade da lôcação é atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social —Aluguel Social para o Senhor Lauro Gonçalves. 

Parágrafo Terceiro - O prazo de execução 
1
dos,serviços poderá ser dilatado por igual período, 

através de termo de aditamento, não excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da 
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assistência Social, devendo 
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispõe sobre os Benefícios 
Eventuais da Política da Assistênciá Social. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, no 3.811 - 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

  

  

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
O valor do aluguel mensal será de R$' 300,00 (trezentos reais), que o LOCATÁRIO se 
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em 
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

O pagamento deverá ser efetuado mensalmente através de depósito na seguinte Conta: Banco 
Sicredi - Agência: 0740/02 - Conta Corrente: 00990-3, em nome de Daicir Pagliari, CPF 
502.190.579-15. 

Parágrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado, o valor mensal só poderá ser reajustado 
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o índice do IPCA do IBGE. Desde que 
acordado entre as partes. 

Parágrafo Segundo: 0 presente contrato será empenhado conforme a Seguinte Dotação 
• Orçamentária: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 

(1085) FONTE 000. 

CLÁUSULA QUARTA  
O LOCATÁRIO deverá realizar por meio do Gestor do Contrato relatório sobre a situação prévia 
do imóvel e depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, 
mencionando as condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como 
apresentar fotos comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos 
externas incluindo a fachada do imóvel, muros e cercas existentes. 

O LOCATÁRIO salvo as obras que importem na segurança do imóvel obriga-se por todas as 
outras, devendo trazer o imóvel locado em boas condições de higiene, limpeza e em perfeito 
estado de conservação e funcionamento, para assim restituí-los quando findo ou rescindido este 
contrato sem direito a obtenção ou indenização por quaisquer benfeitorias ainda que necessárias, 
as quais ficarão desde logo incorporadas ao imóvel. 

CLÁUSULA QUINTA  
Obriga-se a LOCADORA no curso da locação, a satisfazer a todas as exigências dos Poderes 
Públicos a que der causa não motivando elas ,à rescisão deste contrato e a não transferir este 
contrato. 
As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imóvel, só poderão ser realizadas 
com autorização prévia e escrita da LOCADORA 

CLÁUSULA SEXTA  
O LOCATÁRIO desde já faculta a LOCADORA ou seu Representante, examinar ou vistoriar o 
imóvel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatório e fotos sobre 
a situação do imóvel anterior e posterior a locação. 

CLAUSULA SÉTIMA 
Não é permitida a transferência deste contrato, nem a sublocação, cessão ou empréstimo total ou 
parcial do imóvel, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste 
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imóvel esteja desimpedido no 
termino do presente contrato. 

CLÁUSULA OITAVA  
No caso de desapropriação do imóvel locado, ficará o LOCATÁRIO desobrigado por todas as 
cláusulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA tão somente a faculdade de haver no poder 
desapropriante a indenização a que, por ventura, tiver direito. 

e-I 

1 

) 1-2, "lf ~/ 



• S 	
55 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ  

CLÁUSULA NONA - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO  
A fiscalização e gestão do contrato serão efetuadas por servidor responsável da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Senhora Gislaine Tânia Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando 
sujeito à conferência da conformidade do objeto contratado. 

Aos Gestores do contrato caberá à elaboração de rêlatório sobre a situação prévia do imóvel e 
depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as 
condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como apresentar fotos 
comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a 
fachada do imóvel, muros e cercas existentes, --tais relatórios deverão anexados ao corpo deste 
processo. 

CLÁUSULA DÉCIMA 
Tudo quanto for devido em razão do presente contrato e que não comportem o processo 
executivo será cobrado em ação competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os 
honorários advocatícios que o credor constituir para ressalva de seus direitos. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - PENALIDADES  
Deverá ser observada a Lei de Licitações n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n° 
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicação de penalidades 
contratuais. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  
Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 
presente instrumento. 

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas. 

Chopinzinho PR, 30 de julho de 2018. 

• 
u. [pio de Chopinzinho 

varo Dênis Ceni S •laro— Prefeito 
ocatário 

Daicir Pagli fri 
,Locador 

GsIaine Ta n» 	az Galei 
/ Fiscal dContrato 

Testemunhas: 

NOME: 
CPF: 



,46322O-2O66 diarodosudoeste 
WWW.DIARIÓDÔSUDOESTE.COM.BR  

PATO BRANCO, SEXTA-FERA,3 DE AGOSTO DE 201 8 

no - tri  
o t( 

O ponto mais conffltuoso do trânsito de Pato Branco passa por testes, nesta sexta-feira (3)1 

avaliações serão feitas or equipes da Secretaria de Planejamento Urbano, Depatran, PRF e 
trevo da Taísa já foi descrito como o pior ponto de tráfego no Município. 

REGIONI 

Estuda nt 
isenção 
para selE 

SEGURA 

Delegaci 
balanço 



M
  

F
O

OQ
I JÍNEN

A
 

 Ç
E

D
O
R

 - 	
V

A
L

O
R

 	
V

A
L

O
R

 

	

- 	
. 	

Ú
N

ITA
IO

 R
$
 -TO

T
A

L
  R

  
01
.
 

.--  0
1

. 	
D

IO
IM

A
Q

 C
O

M
E
R

C
IO

 IDE
 EQ

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
.
 

1
66

.9
0

0,0
0

 	
10

6
.900

,0
0

 

	

-
 

. 	
.rtA

S
E

S
E

R
V

iC
O

S
L

T
D
A

E
P

P
  
,

.  
.
  

1 	- -, -- - - 	1 






